ut ex ante preparato fiunt: panduntur inter ordines uia: prouolat eques: atq; infestis cuspidibus in mediū agmē hostium ruit: perumpitq; ordines quacūq; impetum dedit: instāt Volumnius: & Scipio: & percussos steterunt. Tum iam deoz; hominūq; uicta uis funduntur linteatae cohortes: pariter iurati iniuriatiq; fugiunt: nec quēq; præter hostes metuunt. Peditum agmen: quod superfuit pugna: in castra ad Aquiloniam cōpulsū est: nobilitas equitesq; Bouianum profugerūt: equitē eques sequitur: peditē pedes: ac diuersa cornua dexteram ad castra samnitium: leuam ad urbem tēdit. Prior aliquanto Volumnius castra cepit: ad urbem Scipioni maiore resistit uis: nō quia plus animi uictis ē: sed melius muri: quā uallū armatos arcent: idem lapidibus ppulsant hostem. Scipio nisi in primo pauore: priusq; colligerent animi: transacta res esset: lentio rem fore munita armis urbis oppugnationem ratus: interrogat milite: fatin æquo animo paterētur ab altero cornu castra capta eē: se uictores pelli a portis urbis? Reclamantibus uniuersis primus ipse scuto super caput elato pergit ad portas: secuti alii testudine facta in urbem perripūt: deturbatisq; samnitibus: q; circa portam erāt: muros occupauere: penetrare interiora urbis: quia pauci admodū erant: non audent. Hæc primo ignorare cōsul: & intentus recipiendo exercitui eē: iam. n. præceps in occasum sol e at: & appetens nox periculosa: & suspecta oīa etiā uictoribus faciebat: progressus lōgius ab dextera castra capta uidet: ab leua clamorē in urbe mixtum pugnantium ac pauentium fremitum eē: & tum forte certamen ad portam erat: aduectus deinde equo propius: ut suos in muris uideret: nec iam integri quicq; eē: quin temeritate paucorum magnæ rei parta occasio eēt: acciri quas receperat copias: signaq; in urbem ferri iussit: ingressi ex parte proxima: quia nox appropinquabat quie uere nocte oppidū ab hostibus desertū. cæsa illo die ad Aquiloniam samnitium millia. xxx. cccxl. capta quattuor millia. dccc. & lxx. signa miliaria. xcyii. Cæ xxx. Samnerum illud memoriæ traditur nō ferme aliū ducē latiorē in acie uisum seu suo pte ing nio: seu fiducia benegerendæ rei. Ab Eodem robore animi neq; controuerso auspicio reuocari a prælio potuit: & in ipso die cæsa. crimine: quo tēpla diis imortalibus uoueri mos erat: mouerat Ioui Victori: si legiōes hostium fudisset: cccxl. pauxillū multis prius: quā temētū biberat: sese facturum: id uotū diis cordi fuit: & auspicia in bonū uertunt. Eadem fortuna ab altero consule ad Cominiū gesta res: prima luce ad mœnia oībus copiis admotis corona cinxit urbē: subsidiaq; firma: nequa eruptio fieret: portis opposuit. Iā signū dantē eū nūcius a collega trepidus de uiginti cohortium aduentu & ab ipetu morat? ē: & pte copiarū reuocare instruatā intēratq; ad oppugnandū coegit. D. Brutū Scruā legatū cū legiōe prima & uiginti cohortib? alariis equatūq; ite ad uersus subsidiū hostium iussit: quocūq; in loco fuisset obuius: obsisteret ac moraretur: manūq; si forte ita res posceret: cōferret: modo ne ad cominiū eæ copiarū admoueri possent: ipse scilas ferri ad muros ab oī parte urbis iussit: ac testudine ad portas successit: simul & refringebant portæ: & uis undiq; in muros fiebat: samnites: sicut anteq; in muris uide ent armatos: satis aī habuerūt ad phibēdos urbis aditu hostes: ita postea nō iam nō ex interuallo: nec misilibus sed cōminus gerebat res: & quia ægre successerāt ex plano in muros: loco quē magis timuerāt: uictio facile in hostem iparē ex æquo pugnabāt: relictis turribus murisq; in forū oēs cōpulsī paulisp; inde tēptauerūt extremā pugna: fortunā: deinde abiectis armis. xi. millia hoīum & trecenti in fidē cōsulis uenerūt cæsa ad quattuor millia ac. cccxxx. Sic ad Cominiū: sic ad Aquiloniam gesta res. In medio inter duas urbes spatio: ubi tertia expectata erat pugna: hostes nō inuenti: septem millia passuum cū abessent a Cominio: reuocati ab suis: neutri prælio occurrerūt primis ferme tenebris cū in cōspectu iam castra ad Aquiloniā habuissent: clamor eos urinq; par accidēs sustinuit: deinde regione castro rum: quæ incensa ab romanis erāt: flāma late fusa certiores indicio p;gredi longius phibuit. Eo ipso loco ppe temere sub armis strati passim inquietū omne tēpus noctis expectando timendoq; lucē egere: prima luce incerti quā in partē intenderūt ite: repente in fugā cōsternant: cōspecti ab equibus: q; egresso nocte ab oppido samnites persecuti uiderant: multitudinē nō uallo: nō stationibus formatā: conspecta & ex muris Aquiloniæ ea multitudo erat: iamq; et legionariæ cohortes sequebātur: cætes: nec pedes fugiētes persequi potuit: ab equite nouissimi agminis ducenti ferme & octaginta interfecti: arma multa pauidi ac signa miliaria duodeuiginti reliquere: alio agmine incolumi uix ex tanta trepidatione Bouianū puentū ē. Laticia utriusq; exercitus romani auxit: & ab altera parte feliciter gesta res: uterq; ex alterius snā consul captū oppidum diripiendū militi dedit: exhaustis deinde tectis ignem iniecit: eodēq; die Aquilonia: & Cominium deflagrauerunt: & cōsules cum gratulatiōe mutua legionum suarū castra coniunxerunt: Ita conspectu duorum exercituum & Caruilius suos p cuiusq; merito laudauit: donauit: & Papyrius: apud quem multiplex in acie circa castra circa urbem fuerat ce tamen. Sp. Nautium. Sp. Papyrium fratris filiū: & quattuor centuriones manipulumq; hastatorū in armillis aureisq; coronis donauit. Nautium ppter expeditionem quia magni agminis modo terruerat hostes: iuuenem Papyrium propte nauatam cum equitatu: & in prælio operam: & nocte quia fugam infestam samnitibus ab Aquilonia clam egressis feci: cēturiones militesq; quia primi portā murumq; Aquiloniæ ceperant: equites omnes ob insignem multis locis operam corniculis armillisq; argenteis donat. Consilium inde habitum cum iam tempus esset deducendi ab Samnio exercitus aut utriusq; aut certe alterius: optimū usum: quo magis fractæ res samnitium essent: eo pertinaci & infestius agere cætera & perseq; ut perdomitū Samnitū insequentibus consulibus tradi possent: quando iam nullus esset hostium exercitus: qui signis collatis dimicaturus uideretur: unum superesse belli genus urbium expugnationes: quarum per excidia militem locupletare præda: & hostem pro aris ac focis dimicantem conficere possent. Itaq; litteris missis ad senatum Populumq; Romanum de rebus ab se gestis diuersi Papyrius ad Sepinum: Caruilius ad Volanam oppugnandā legiones ducunt. Litteræ cōsulis